
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Assunzione di impegni di spesa per presa d’atto dell’aggiudicazione, da parte 
della SUAM, del confronto competitivo in adesione all’Accordo Quadro ICT – 
Numero gara SIMOG 9222902 - “Lotto 2 CIG 996546410D” per l’affidamento dei 
servizi di assistenza, manutenzione, supporto e formazione del Sistema 
Informativo Accreditamento Eventi e Provider ECM in uso presso la Regione 
Marche - CIG DERIVATO: B80C908964.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”
VISTA la L.R. 30 dicembre 2025, n. 25 – “Disposizioni per la formazione del bilancio 2026/2028 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2026)”;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2025, n. 26 – “Bilancio di previsione 2026/2028”;
VISTA la DGR n. 1923 del 30 dicembre 2025 “Attuazione della deliberazione legislativa Bilancio 
di previsione 2026/2028 approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 7 del 23 
dicembre 2025. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2026/2028.”;
VISTA la DGR n. 1924 del 30 dicembre 2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2026/2028 approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 7 del 23 
dicembre 2025. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2026/2028”;
VISTA la nota prot. 149533|GRM|SALU del 26/01/2026 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute

DECRETA

1. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione immediatamente efficace, con decreto del 
Dirigente del Settore SUAM – Lavori, servizi e forniture n. 261 del 09/12/2025, della 
procedura di affidamento dei servizi professionali di assistenza, manutenzione, supporto e 
formazione del Sistema Informativo Accreditamento Eventi e Provider ECM in uso presso 
la Regione Marche in favore di NBS S.r.l. con sede legale in San Benedetto del Tronto 
(AP) - Via Val Tiberina n. 23/A - CAP 63074 capitale sociale € 10.000,00 iscritta al Registro 
delle Imprese presso la Camera di Commercio di Ascoli Piceno (AP) al n. 171565, C.F. e 
P. IVA 01517290670;

2. di quantificare per la fornitura base di 36 mesi l’importo di € 381.742,39 (quota imponibile 
€ 312.903,60 + quota IVA € 68.838,79) ed ulteriori € 254.494,93 (quota imponibile € 
208.602,40 + quota IVA € 45.892,53) quale importo massimo per eventuali ulteriori opzioni 
contrattuali a cui si provvederà con le eventuali disponibilità dei rispettivi bilanci di 



2

competenza;
3. di prendere atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 e all’art. 24 del Disciplinare di Gara, fatta salva la previsione 
della condizione risolutiva di cui all’art. 92, comma 3, D.Lgs. n. 159/2011;

4. che con successivo atto si procederà a nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) e il Gruppo di Lavoro a supporto del RUP e del DEC;

5. di rimodulare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, il cronoprogramma di 
esigibilità della spesa prevista per complessivi € 446.384,21 (IVA inclusa) di cui al decreto 
2/HTA/2025 come segue:

Annualità Totale contratto 
(IVA inclusa)

2026 127.247,47 €
2027 127.247,46 €
2028 127.247,46 €
Totale 381.742,39 €   

6. di ridurre per l’intero importo le seguenti prenotazioni e previsioni di spesa assunte con 
proprio decreto n. 2/HTA/2025:

Annualità Capitolo N. pren./prev. Importo pren./prev.
2130111166 586/2026 71.126,04 € 
2130111167 587/2026 4.791,60 €
2130111168 588/2026 44.746,44 €2026

2130120088 589/2026 28.130,76 €
2130111248 40/2027 71.126,04 € 
2130111260 41/2027 4.791,60 €
2130111276 42/2027 44.746,44 €2027

2130120099 43/2027 28.130,76 €
2130111248 Prev. 59 23.708,37 € 
2130111260 Prev. 60 1.597,20 €
2130111276 Prev. 61 14.915,48 €2028

2130120099 Prev. 62 9.376,92 €
Totale 347.187,65 € 

7. di far fronte alla copertura finanziaria relativa alla fornitura base per 36 mesi di € 
381.742,39 (quota imponibile € 312.903,60 + quota IVA € 68.838,79) in ragione del 
cronoprogramma di esigibilità, assumendo impegni di spesa ai sensi degli artt. 56 e 10 
comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011, a favore di NBS S.r.l. come identificata al punto 1, a 
valere sul Bilancio 2026/2028, annualità 2026, 2027 e 2028, come segue:

Annualità Capitolo  Importo  di cui imponibile  di cui IVA 
2130111167        64.660,00 €              53.000,00 €     11.660,00 € 2026 2130111168        39.397,71 €              32.293,20 €       7.104,51 € 



3

2130120088        23.189,76 €              19.008,00 €       4.181,76 € 
sub-totali 2026      127.247,47 €            104.301,20 €     22.946,27 € 

2130111260        64.660,00 €              53.000,00 €     11.660,00 € 
2130111276        39.397,70 €              32.293,20 €       7.104,50 € 2027
2130120099        23.189,76 €              19.008,00 €       4.181,76 € 

sub-totali 2027      127.247,46 €            104.301,20 €     22.946,26 € 
2130111371        64.660,00 €              53.000,00 €     11.660,00 € 
2130111355        39.397,70 €              32.293,20 €       7.104,50 € 2028
2130120106        23.189,76 €              19.008,00 €       4.181,76 € 

sub-totali 2028      127.247,46 €            104.301,20 €     22.946,26 € 
TOTALI   381.742,39 €       312.903,60 €  68.838,79 € 

8. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali 
si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
Integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE

9. che la codifica della transazione elementare di cui agli artt. 5 e 6 e dell'allegato 7 del D.Lgs. 
118/2011, considerando che non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non 
incrementano il patrimonio dell’ente ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare, 
è la seguente:

Capitolo CTE
2130111167
2130111260
2130111371

1301 2120116001 072 8 1030219001 000000000000000 3 4 000

2130111168
2130111276
2130111355

1301 2120116002 072 8 1030219002 000000000000000 3 4 000

2130120088
2130120099
2130120106

1301 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 4 4 000

10.di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.”

 LR 12/2012 Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM);

 Decreto del Dirigente del Settore SUAM – Lavori, servizi e forniture n. 261 del 
09/12/2025 “D.Lgs. n. 36/2023 - Procedura di gara per la riapertura del confronto 
competitivo tra gli operatori economici parti dell'“Accordo Quadro ICT - Numero gara 
SIMOG: 9222902 – LOTTO 2 - CIG 996546410D” per l’affidamento dei servizi di 
assistenza, manutenzione, supporto e formazione del Sistema Informativo 
Accreditamento Eventi e Provider ECM in uso presso la Regione Marche - CIG 
DERIVATO: B80C908964 - Decreto di aggiudicazione.”

Motivazione 

Con decreto del Dirigente del Settore SUAM – Lavori, servizi e forniture n. 261 del 09/12/2025, 
che si richiama integralmente, è stata disposta l’aggiudicazione immediatamente efficace, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, dell’appalto relativo 
all’affidamento, mediante riapertura del confronto competitivo tra gli operatori economici parti 
dell'“Accordo Quadro ICT - Numero gara SIMOG 9222902 - LOTTO 2 - CIG 996546410D” per 
l’affidamento dei servizi di assistenza, manutenzione, supporto e formazione del Sistema 
Informativo Accreditamento Eventi e Provider ECM in uso presso la Regione Marche - CIG 
DERIVATO B80C908964, in favore dell’operatore economico NBS S.R.L., con sede legale in 
Via Val Tiberina n. 23/A - CAP 63074 - San Benedetto del Tronto (AP), Codice Fiscale e Partita 
IVA 01517290670, alle condizioni degli atti di gara e dell’offerta tecnico-economica proposta, 
per un importo complessivo di aggiudicazione, di € 312.903,60, al netto di IVA, per la durata 
contrattuale di 36 mesi.
A seguito delle attività di aggiudicazione, sono state effettuate le verifiche e le comunicazioni 
prescritte dalla normativa specifica in materia.
Vista la data di aggiudicazione si rende necessario rimodulare il cronoprogramma di esigibilità 
della spesa prevista per complessivi € 446.384,21 (IVA inclusa) indicato nel decreto n. 
2/HTA/2025 come segue:

Annualità Totale contratto 
(IVA inclusa)

2026 127.247,47 €
2027 127.247,46 €
2028 127.247,46 €
Totale 381.742,39 €   

Occorre altresì ridurre per l’intero importo le seguenti prenotazioni e previsioni di spesa assunte 



5

con proprio decreto n. 2/HTA/2025:
Annualità Capitolo N. pren./prev. Importo pren./prev.

2130111166 586/2026 71.126,04 € 
2130111167 587/2026 4.791,60 €
2130111168 588/2026 44.746,44 €2026

2130120088 589/2026 28.130,76 €
2130111248 40/2027 71.126,04 € 
2130111260 41/2027 4.791,60 €
2130111276 42/2027 44.746,44 €2027

2130120099 43/2027 28.130,76 €
2130111248 Prev. 59 23.708,37 € 
2130111260 Prev. 60 1.597,20 €
2130111276 Prev. 61 14.915,48 €2028

2130120099 Prev. 62 9.376,92 €
Totale 347.187,65 € 

Visto quanto sopra, la nota di autorizzazione all’utilizzo dei capitoli del Dipartimento Salute prot. 
149533|GRM|SALU del 26/01/2026, ed in considerazione che trattasi di procedura di 
aggiudicazione di rilancio competitivo in adesione ad Accordo Quadro, per cui il contratto risulta 
regolarmente sottoscritto rif. prot. 0003370|05/02/2026|R_MARCHE|ARS|HTA|A, si farà fronte 
all’onere derivante dal presente atto di € 381.742,39 (quota imponibile € 312.903,60 + quota 
IVA € 68.838,79) in ragione del cronoprogramma di esigibilità, assumendo impegni di spesa ai 
sensi degli artt. 56 e 10 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 118/2011, a favore di NBS S.r.l., con sede 
legale in Via Val Tiberina n. 23/A - CAP 63074 - San Benedetto del Tronto (AP), Codice Fiscale 
e Partita IVA 01517290670, a valere sul Bilancio 2026/2028, annualità 2026, 2027 e 2028, come 
segue:

Annualità Capitolo  Importo  di cui imponibile  di cui IVA 
2130111167        64.660,00 €              53.000,00 €     11.660,00 € 
2130111168        39.397,71 €              32.293,20 €       7.104,51 € 2026
2130120088        23.189,76 €              19.008,00 €       4.181,76 € 

sub-totali 2026      127.247,47 €            104.301,20 €     22.946,27 € 
2130111260        64.660,00 €              53.000,00 €     11.660,00 € 
2130111276        39.397,70 €              32.293,20 €       7.104,50 € 2027
2130120099        23.189,76 €              19.008,00 €       4.181,76 € 

sub-totali 2027      127.247,46 €            104.301,20 €     22.946,26 € 
2130111371        64.660,00 €              53.000,00 €     11.660,00 € 
2130111355        39.397,70 €              32.293,20 €       7.104,50 € 2028
2130120106        23.189,76 €              19.008,00 €       4.181,76 € 

sub-totali 2028      127.247,46 €            104.301,20 €     22.946,26 € 
TOTALI   381.742,39 €       312.903,60 €  68.838,79 € 

Si da atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali si 
applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto in termini di allocazione nella missione e 



6

programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti Integrato di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE

Non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non incrementano il patrimonio dell’ente 
ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare, mentre è stato acquisito il CIG derivato 
n. B80C908964.

E’ stato preventivamente verificato il DURC prot. INPS_49316686 del 04/02/2026, regolare e 
con validità fino al 04/06/2026.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 6 del 13 febbraio 2026
		2026-02-11T15:03:25+0100
	Alessandro Giommi


		2026-02-13T11:45:46+0100
	Alessandro Giommi




